---

<sup>8</sup> Cf. la nota di Servio ad IV 320: *TYRANNI nihil intererat apud maiores inter regem et tyrannum* (con un richiamo allo stesso passo del VII libro).

<sup>9</sup> Cic. *Rep.* I 33, 50: *Cur enim regem appellem Iovis optimi nomine hominem dominandi cupidum aut imperii singularis, populo oppresso dominantem, non tyrannum potius? tam enim esse clemens tyrannus quam rex inportunus potest: ut hoc populorum intersit utrum comi domino an aspero serviant; quin serviant quidem fieri non potest.*

<sup>10</sup> Cic. *Rep.* I 35, 54: *Occurrit nomen quasi patrium regis, ut ex se natis ita consulentis suis civibus et eos con<s>ervantis stu<dio>sius quam <redig>entis <in servitutum>*. Si tratta di un passo assai lacunoso, che qui cito nella ricostruzione di Angelo Mai, ritenuta verosimile, in apparato, anche da ZIEGLER (1969<sup>7</sup>).

<sup>11</sup> Cic. *Rep.* I 42, 65: *Cum rex iniustus esse coepit, perit illud ilico genus, et est idem ille tyrannus, deterrimum genus et finitimum optimo; quem si optimates oppresserunt, quod ferme evenit, habet statum res publica de tribus secundarium; est enim quasi regium, id est patrium consilium populo bene consulentium principum.*

<sup>12</sup> Cic. *Rep.* II 26, 47: *Videtisne igitur ut de rege dominus extiterit, uniusque vitio genus rei publicae ex bono in deterrimum conversum sit? hic est enim dominus populi quem Graeci tyrannum vocant; nam regem illum volunt esse, qui consulit ut parens populo, conservatque eos quibus est praepositus quam*

produce un essere ripugnante, il tiranno, che neppure appartiene alla sfera dell'umanità (Cic. *Rep.* II 26s., 47-49):

*Simul atque enim se inflexit hic rex in dominatum iniustiozem, fit continuo tyrannus, quo neque taetrius neque foedius nec dis hominibusque invisius animal ullum cogitari potest; qui quamquam figura est hominis, morum tamen inmanitate vastissimas vincit beluas. Quis enim hunc hominem rite dixerit, qui sibi cum suis civibus, qui denique cum omni hominum genere nullam iuris communionem, nullam humanitatis societatem velit? ... Habetis igitur primum ortum tyranni; nam hoc nomen Graeci regis iniusti esse voluerunt; nostri quidem omnes reges vocitaverunt qui soli in populos perpetuam potestatem haberent. Itaque et Spurius Cassius et M. Manlius et Spurius Maelius regnum occupare voluisse dicti sunt.*

Cicerone attribuisce dunque già ai Greci l'intenzione di indicare con il termine τύραννος il *rex iniustus*; mentre i Romani (*nostri*) avrebbero usato indistintamente il termine *rex* per riferirsi a tutti coloro che singolarmente praticano un potere assoluto, cioè a dire una forma costituzionale inaccettabile per l'ideologia repubblicana.